
 
 

 
 
 
 
LA DIRETTRICE GENERALE 
Ilaria ADAMO 

 
 

 
Politecnico di Torino 
Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011.090.6333   fax: +39 011.19745022   
direttrice.generale@polito.it   www.polito.it 

 
 

DET n. 1919 
 

 
Riapertura termini e modalità di selezione e assegnazione Call for virtual mobility “Professional cybersecurity@ 
ST. John's University” con la collaborazione di Intesa Sanpaolo S.p.A di cui alla Determina n. 1805 del 04/12/2020  
 
 

La Direttrice Generale 

 Visto il Decreto legislativo 14/03/2013, n. 33, recante "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 

 Considerata la Legge 6/11/2012, n. 190, recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

 Visto lo Statuto del Politecnico di Torino emanato con D.R. n. 774 del 07/07/2019; 

 Visto il Regolamento di Ateneo per l’erogazione di contributi finalizzati al sostegno e all’incremento della 
mobilità studentesca verso l’estero emanato con DR N. 546 del 1/10/2014; 

 Richiamati gli accordi tra il Politecnico di Torino e  

o  la St. John’s University di New York con cui sono definite le modalità di accettazione e 
svolgimento di un periodo di mobilità virtuale presso il partner nel II semestre dell’anno 
accademico 2020/21 a favore di studenti iscritti al Corso di Laurea Magistrale in Ingegneria 
Informatica/Computer Engineering – orientamento Cyber Security; 

o Intesa San Paolo S.p.A con cui il partner bancario si impegna a finanziare un numero pari a 9 
borse di studio finalizzate a supportare gli studenti selezionati per lo svolgimento della suddetta 
mobilità virtuale; 

 Preso atto degli esiti della Call for virtual mobility “Professional cybersecurity@ ST. John's University” (di 
seguito “Call”) emanata con Determina n. 1805 del 04/12/2020 a valere sugli accordi su citati, 

 Tenuto conto delle indicazioni della Vice Rettrice per l’Internazionalizzazione e del Referente Accademico 
dell’iniziativa circa l’opportunità di riaprire i termini della Call nell’ottica di aumentare la fruibilità delle 
opportunità di mobilità offerte agli studenti del Politecnico nonchè di garantire all’ente finanziatore la 
massimizzazione degli sforzi messi in campo da parte dell’Ateneo per il conseguimento degli obiettivi oggetto 
dell’accordo; 

 Considerato che a seguito della chiusura della Call l’Area Internazionalizzazione ha raccolto il consenso da 
parte di St. John’s University 

o a riaprire la medesima senza indicare il possesso da parte dei candidati di specifiche 
certificazioni linguistiche quale requisito di idoneità; 

o a richiedere ai candidati quale requisito minimo di idoneità il possesso di una certificazione 
linguistica attestante un livello di conoscenza della lingua inglese pari al punteggio 61 del 
TOEFL; 



 
 

 
 
 
 
LA DIRETTRICE GENERALE 
Ilaria ADAMO 
 
 

 
 
Politecnico di Torino 
Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011.090.6333   fax: +39 011.19745022   
direttrice.generale@polito.it   www.polito.it 

o a valutare, se necessario, le conoscenze linguistiche degli studenti selezionati dal Politecnico 
tramite colloquio a cura dei referenti del partner e secondo modalità da questi definite e indicate 
direttamente agli studenti. 

 

DETERMINA 

 

- la riapertura dei termini e la modifica delle modalità di selezione e assegnazione delle mobilità e delle relative 
borse di studio di cui alla Call for virtual mobility “Professional cybersecurity@ ST. John's University” di cui alla 
Determina n. 1805 del 04/12/2020 come indicato all’Allegato 1 che costituisce parte integrante della presente 
Determina. 
 
Torino, 21/12/2020 

 
 

LA DIRETTRICE GENERALE 
Ilaria Adamo 

(F.to Ilaria Adamo) 
 
 

  



 
 

 
 
 
 
LA DIRETTRICE GENERALE 
Ilaria ADAMO 
 
 

 
 
Politecnico di Torino 
Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011.090.6333   fax: +39 011.19745022   
direttrice.generale@polito.it   www.polito.it 

Allegato 1 
 

Requisiti di candidatura  

Per poter presentare la candidatura lo studente deve essere in possesso dei seguenti requisiti:  

- essere regolarmente iscritto per l’anno accademico 2020/2021 alla Laurea Magistrale in Ingegneria 
Informatica/Computer Engineering – orientamento Cybersecurity; 

- aver acquisito entro il 19 settembre 2020 almeno 32 CFU corrispondenti agli insegnamenti del carico 
didattico del primo anno della suddetta Laurea Magistrale; 

- aver sostenuto e superato gli esami relativi agli insegnamenti “Information Systems Security” e 
“Cryptography” ottenendo per ciascuno una votazione non inferiore a 24/30. 

 
Inoltre lo studente, ai fini dell’assegnazione della virtual mobility e della relativa borsa, dovrà rendere noto in fase 
di candidatura il possesso di una certificazione linguistica attestante un livello di conoscenza della lingua inglese 
equivalente al punteggio 61 del TOEFL iBT. 
 
 
Termini e modalità di candidatura 

Lo studente che intende proporre la propria candidatura dovrà: 
1. utilizzare il canale “Assistenza Ticketing” del Portale della Didattica 
2. selezionare l’argomento “MOBILITA’ VERSO L’ESTERO – PROGETTI SPECIALI” e il sottoargomento 

“Candidatura”; 
3. aprire un ticket avente come oggetto “CANDIDATURA VIRTUAL MOBILITY@ST.JOHN’S”; 
4. allegare al ticket il certificato di conoscenza della lingua inglese di cui al punto precedente. N.B. tale 

certificato dovrà essere inviato contestualmente alla candidatura ed entro i termini di presentazione della 
stessa, a pena di esclusione dal concorso. 

 
La candidatura completa dovrà essere perfezionata entro le ore 23.59 (ora italiana) del 10 gennaio 2021 a pena 
di esclusione dalla procedura di selezione. 
 
Criteri e modalità di selezione, assegnazione, partecipazione 

Per ciascuno dei candidati verrà verificato il possesso dei requisiti di candidatura in base ai quali si stabilirà 
l’idoneità o meno alla partecipazione al concorso. 
 
I candidati idonei verranno inseriti in una graduatoria di merito provvisoria che sarà stilata secondo un punteggio 
calcolato moltiplicando il numero di crediti di ciascun esame superato durante la carriera di LM per il voto ottenuto; 
la somma di tali prodotti verrà divisa per il numero di semestri a partire dalla prima immatricolazione alla LM 
presso qualunque ateneo italiano/straniero arrotondato per difetto o eccesso. 
La durata della carriera della LM che prevede il riconoscimento di «anticipi» verrà valutata in semestri a partire 
dal semestre in cui il primo anticipo è stato inserito nel carico didattico. 
 
Punteggio= sommatoria (voto insegnamento LM*CFU insegnamento) / N. semestri utili per gli esami 
 
Per il calcolo della graduatoria saranno considerati validi gli esami superati e registrati entro il 19 settembre 2020. 
NB: Qualora lo studente, al momento della presentazione della domanda, sia in attesa della registrazione di alcuni 
esami dovrà darne segnalazione tramite il canale “Assistenza ticketing”, selezionando l’argomento relativo alla 
“Mobilità Outgoing”, il sotto argomento “Candidatura” e aprendo un ticket con oggetto “AUTOCERTIFICAZIONE 



 
 

 
 
 
 
LA DIRETTRICE GENERALE 
Ilaria ADAMO 
 
 

 
 
Politecnico di Torino 
Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011.090.6333   fax: +39 011.19745022   
direttrice.generale@polito.it   www.polito.it 

CREDITI E VOTAZIONE - VIRTUAL MOBILITY @ST.JOHN’S ”; nel testo del messaggio dovranno essere indicati 
gli esami non registrati, l’eventuale votazione e la data di superamento. 
 
La graduatoria provvisoria verrà pubblicata entro le ore 15 (ora italiana) del giorno 11 gennaio 2021 al seguente 
link: 
https://didattica.polito.it/outgoing/it/cybersecurity2020  
 
A seguito della pubblicazione della graduatoria provvisoria, i candidati potranno presentare eventuali reclami entro 
le ore 23.59 (ora italiana) del giorno 11 gennaio 2021 esclusivamente tramite il canale “Assistenza ticketing”, 
selezionando l’argomento relativo alla “Mobilità Outgoing”, il sotto argomento “Candidatura” e aprendo un ticket 
con oggetto “RECLAMO GRADUATORIA PROVVISORIA VIRTUAL MOBILITY@ST. JOHN’S” specificando nel 
testo la motivazione. 
 
Qualsiasi reclamo presentato secondo modalità differenti da quelle su indicate non verrà preso in considerazione. 
 
A seguito della valutazione degli eventuali reclami pervenuti da parte di un’apposita Commissione, sarà pubblicata 
entro le ore 15 del 12 gennaio 2021 la graduatoria definitiva di idoneità al seguente link: 
https://didattica.polito.it/outgoing/it/cybersecurity2020  
 
Sulla base della graduatoria di merito definitiva e contestualmente alla sua pubblicazione verranno assegnate le 
borse di studio fino ad esaurimento delle stesse. 
 
Agli studenti vincitori, verrà richiesto di confermare l’accettazione alla partecipazione all’iniziativa tramite la 
sottoscrizione di un apposito contratto entro le ore 12 del 13 gennaio 2021 utilizzando il canale “Assistenza 
ticketing” e seguendo le istruzioni che verranno fornite attraverso il medesimo canale. 
 
La mancata stipula del contratto entro i tempi indicati verrà considerata come rinuncia e comporterà l’esclusione 
dal concorso. 
 
I nominativi degli studenti che hanno sottoscritto il contratto di mobilità verranno trasferiti a St. John’s University 
al fine della eventuale valutazione delle candidature ricevute con particolare riferimento alle conoscenze 
linguistiche e dell’ammissione all’iscrizione allo Spring Semester. I suddetti nominativi verranno altresì trasferiti a 
Intesa Sanpaolo per gli ulteriori adempimenti amministrativi legati all’attuazione del programma. 
 
La partecipazione al programma si intende confermata in via definitiva solo a fronte del pagamento delle tuition 
fees ($6000) alla St. John’s University entro il 26/01/2021, nel rispetto delle modalità che verranno indicate dal 
partner stesso, e della trasmissione al Politecnico della relativa prova di avvenuto pagamento tramite il canale 
“Assistenza ticketing”. 
 
Rinunce e sanzioni 

Gli studenti possono dichiarare di rinunciare alla partecipazione al programma tramite il canale “Assistenza 
ticketing” selezionando l’argomento relativo alla “Mobilità Outgoing”, il sotto argomento “Informazioni generali” e 
aprendo un ticket con oggetto “RINUNCIA VIRTUAL MOBILITY@ST. JOHN’S” allegando l’apposito modulo di cui 
alla pagina: https://didattica.polito.it/outgoing/it/regole_modulistica. 
 
Saranno inoltre considerate come rinunce alla partecipazione al programma (e alla relativa borsa): 

 la mancata sottoscrizione del contratto di mobilità entro le ore 12 del 13 gennaio 2021; 



 
 

 
 
 
 
LA DIRETTRICE GENERALE 
Ilaria ADAMO 
 
 

 
 
Politecnico di Torino 
Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011.090.6333   fax: +39 011.19745022   
direttrice.generale@polito.it   www.polito.it 

 il mancato pagamento delle tuition fees alla St. John’s University entro il 26/01/2020 
 
Qualora uno studente non sottoscriva il contratto di mobilità non si vedrà applicata alcuna sanzione. 
 
Qualora invece lo studente rinunci alla mobilità dopo aver firmato il contratto si vedrà addebitata sul proprio conto 
corrente virtuale una sanzione pari a 200 Euro e non potrà in futuro prendere parte ad alcuna tipologia di mobilità 
nell’ambito del medesimo ciclo di studi. 
 
  


